
Proposta Numero: DEL-1358-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione procedura in affidamento diretto, ex art. 50 
comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, per la fornitura di Dispositivo autoespandibile con sequenza di 
stent trap in nitinol da destinare alle SS. CC. di Chirurgia Vascolare e Radiologia Interventistica del 
P.O.C. della ASL Taranto

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
-  con  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.2502  del  16/11/2022  è  stato  preso  atto  delle
risultanze  approvate  con  determinazione  del  Direttore  della  Divisione  SarPulia  n.  SAR/41  del
29/04/2022,  relative  all'aggiudicazione  della  procedura  aperta  telematica  di  Stent  intracranici  e
vascolari  per  i  fabbisogni  delle  Aziende Sanitarie delle  Regione Puglia,  N.ro Gara 6911215, di
durata  24  mesi  con  opzione  di  estensione  per  ulteriori  12  mesi,  incremento  del  20% (quinto
d’obbligo) e incremento del 40% di cui all’art.28 L.R. n.1/2004;

-  negli  atti  di  gara  della  predetta  procedura  aperta  del  Soggetto  Aggregatore,  con  riferimento
all’allegato denominato “All. 4.1 – Elenco_Fabbisogni”, la ASL Taranto ha valorizzato il lotto n.20
“Dispositivo autoespandibile con sequenza di stent trap in nitinol”, aggiudicato alla ditta Johnson
&  Johnson  Medical  Spa,  unica  ditta  partecipante,  prevedendo  per  il  biennio  di  fornitura  un
fabbisogno complessivo di n.5 Stent; 

-  con  diverse  note,  di  cui  l’ultima  è  stata  trasmessa,  per  le  vie  brevi,  in  data  26/02/2024,  il
Dipartimento Farmaceutico ha richiesto con urgenza ulteriori necessità per gli stent del lotto n.20
della  gara  in  argomento,  al  fine  di  garantire  le  attività  d’istituto  della  Struttura  Complessa  di
Chirurgia Vascolare e della Radiologia Interventistica del Presidio Ospedaliero Centrale;

-  con nota prot. n.075277 del 15/04/2024, InnovaPuglia, in qualità di  Soggetto Aggregatore,  ha
convocato  per  la  giornata  del  19/04/2023,  il  Tavolo  Tecnico  per  la  definizione  degli  obiettivi  di
progetto e  del  piano di  lavoro  in  merito  alla  nuova gara  centralizzata  per  la  fornitura  di  “STENT
INTRACRANICI E VASCOLARI”;

VISTO che:
-   il   DPCM   pubblicato   in   data   24/12/2015   ed   i  successivi  aggiornamenti  recante
“Individuazione delle  categorie  merceologiche  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 3 del  decreto legge
24/04/2014,n.66,  convertito  con  modificazioni,  dalla  legge  23/06/2014,  n.89”,  che  individua  le
Categorie di beni e servizi che devono essere acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a
Consip S.p.A. o ad altro Soggetto Aggregatore, ivi compresa la categoria Stent; 
-  la legge di Stabilità 2016 che, all’art. 1 comma 548, prevede che gli enti del Servizio sanitario
nazionale siano tenuti  ad approvvigionarsi,  relativamente alle  categorie merceologiche di  cui  al
suddetto DPCM,esclusivamente tramite  centrali  regionali  di  committenza di  riferimento,  ovvero
della Consip S.p.A.



DATO ATTO che: 
- il fabbisogno stimato dalla ASL Taranto e comunicato al Soggetto Aggregatore per la procedura
aperta aggiudicata con Determinazione  n. SAR/41 del 29/04/2022 è risultato  insufficiente; 
- la predetta fornitura ha garantito, pertanto, in minima parte le necessità delle Struttura Complessa
di Chirurgia Vascolare e di Radiologia Interventistica, a fronte della notevole ed ordinaria attività
che viene svolta dalle sopracitate Strutture che rende assolutamente urgente ed improcrastinabile
provvedere in merito;

VERIFICATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP e la procedura di gara centralizzata da parte del Soggetto
Aggregatore InnovaPuglia  per  l’acquisizione  del  prodotto  richiesto  è  all’attenzione  dell’istituito
Tavolo Tecnico per l’elaborazione del nuovo progetto di gara;
-  questa  Azienda ha  diritto  di  revocare  la  gara  in  corso  qualora  dovessero rendersi  disponibili
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip o gare centralizzate;

VISTO:
-l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n.36/23 che disciplina “l’affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;
-l’art. 17, comma 2 del D.lgs.vo 36/2023 prevede che,”in casi di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico professionale”;

DATO ATTO che  l’operatore  economico  individuato  ha  esperienza  pregressa  per  la  fornitura
richiesta con urgenza dal Direttore della S.C. di Chirurgia Vascolare e dal Direttore della S.C. di
Radiologia Interventistica ed è regolarmente inserito nell’albo merceologico di pertinenza Empulia;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di provvedere in urgenza all’indizione di un procedura
in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del d.gls. 36/2023 per la fornitura di
Dispositivo  autoespandibile  con  sequenza  di  stent  trap  in  nitinol  da  destinare  alla  Struttura
Complessa  di  Chirurgia  Vascolare  e  della  Struttura  di  Radiologia  Interventistica  del  Presidio
Ospedaliero Centrale, al fine di garantire la continuità delle prestazioni in argomento, nelle more
della  nuova  gara  del  Soggetto  Aggregatore,  attualmente  oggetto  dei  lavori  del  Tavolo  Tecnico
designato;

L'istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Valeria Del Vecchio; 

Il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, Dott. Lorenzo Francesco Russo.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



1. DI   AUTORIZZARE A CONTRARRE e  contestualmente  di  indire  una  procedura  in
affidamento diretto, ex art. 50 comma1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma
e-procurement Empulia, per la fornitura di “Dispositivo autoespandibile con sequenza di
stent trap in nitinol” da destinare alla Struttura Complessa di Chirurgia Vascolare e della
Struttura  di  Radiologia  Interventistica  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale,  con  invito  a
formulare offerta inoltrato alla ditta “Johnson & Johnson Medical Spa, sulla base degli atti
di gara predisposti dall'Area Gestione del Patrimonio e depositati agli atti d'ufficio;

2. DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta della negoziazione
per  la  fornitura in  oggetto è  pari  ad € 105.000,00 oltre  IVA al  22% per  un totale  di  €
128.100,00 IVA al 22%;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente procedura di gara sarà determinata con
il successivo provvedimento di aggiudicazione;

4. DI  NOMINARE  Responsabile  Unico  del  Progetto  il  Direttore  dell’Area  Gestione  del
Patrimonio, il dott. Lorenzo Francesco Russo;

5. DI NOMINARE ai sensi dell’articolo 114 del D. lgs. 36/2023,  il Dr. Gaetano La Barbera
Direttore  della  S.C.  di  Chirurgia  Vascolare  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale,  Direttore
dell'esecuzione del contratto;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


